或间接参与本次发行认购的情形。上市公司及其控股股东、实际控制人未向本

次发行的发行对象作出保底保收益或变相保底保收益承诺，也不存在直接或通

过利益相关方向发行对象提供财务资助或者补偿情形。”

五、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

北京市中伦律师事务所关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见为：

“本次发行已经获得必要的批准与授权，具备实施本次发行的法定条件；本次发

行过程中涉及的《认购邀请书》《申购报价单》《股份认购协议》等法律文件

的形式和内容合法、有效；本次发行过程中，认购邀请文件的发送、投资者申

航天智造科技股份有限公司  向特定对象发行股票上市公告书

25

购报价、定价和配售、认购协议的签署及缴款通知的发出、缴款及验资等发行

的过程符合《发行注册管理办法》《实施细则》等法律、法规、规章、规范性

文件关于上市公司向特定对象发行股票的有关规定，本次发行的发行结果公平、

公正；本次发行确定的认购对象符合《发行注册管理办法》《实施细则》的有

关规定以及发行人关于本次发行的股东大会决议的相关要求，具备相应的主体

资格。”

航天智造科技股份有限公司  向特定对象发行股票上市公告书

26

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2023 年 11 月 28 日出具

的《股份登记申请受理确认书》（业务单号：101000012701），其已受理公司

本次发行新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：航天智造

证券代码：300446

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行完成后，公司新增股份 179,487,179 股，将于 2023 年 12 月 15 日在

深圳证券交易所主板上市。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象共有 10 名，其中航投控股通过本次发行认购的股票自发行结

束之日起 36 个月内不得转让，其他 9 名获配投资者通过本次发行认购的股票自

发行结束之日起，6 个月内不得转让，在此之后按中国证监会及深交所的有关

规定执行。

本次向特定对象发行股票完成后，上述锁定期内，由于上市公司派息、送

股、资本公积转增股本等原因增持的上市公司股份，亦应遵守上述锁定期约定。

航天智造科技股份有限公司  向特定对象发行股票上市公告书

27

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、股本结构变动情况

本次发行前后，发行人股本结构变动情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

持股数（股） 比例 持股数（股） 比例

1、有限售条件股份 530,464,725 79.66% 709,951,904 83.98%

2、无限售条件股份 135,458,207 20.34% 135,458,207 16.02%

合计 665,922,932 100.00% 845,410,111 100.00%

本次向特定对象发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股

股东的情形，本次发行不会导致公司控制权发生变化。

二、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023 年 10 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东姓名/名称 持股总数（股） 持股比例
限售股份数

（股）

1 四川航天川南火工技术有限公司 155,868,149 23.41% 155,868,149

2 四川航天工业集团有限公司 120,681,151 18.12% 120,681,151

3 航天投资控股有限公司 69,955,110 10.50% 69,955,110

4 中国乐凯集团有限公司 62,023,754 9.31% 62,023,754

5 四川航天燎原科技有限公司 36,495,974 5.48% 36,495,974

6 泸州同心圆石油科技有限公司 29,689,171 4.46% 29,689,171

7 焦兴涛 18,338,183 2.75% 18,338,183

8 曹振华 6,601,746 0.99% 6,601,746

9 焦建 6,601,746 0.99% 6,601,746

10 焦勃 6,601,746 0.99% 6,601,746

航天智造科技股份有限公司  向特定对象发行股票上市公告书

28

（二）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名

股东情况如下：

序号 股东姓名/名称 持股总数（股） 持股比例
限售股份数
（股）

1 四川航天川南火工技术有限公司 155,868,149 18.44% 155,868,149

2 四川航天工业集团有限公司 120,681,151 14.27% 120,681,151

3 航天投资控股有限公司 78,502,118 9.29% 78,502,118

4 中国乐凯集团有限公司 62,023,754 7.34% 62,023,754

5 国调二期协同发展基金股份有限公司 42,735,042 5.05% 42,735,042

6 诺德基金管理有限公司 37,179,487 4.40% 37,179,487

7 四川航天燎原科技有限公司 36,495,974 4.32% 36,495,974

8 财通基金管理有限公司 32,478,632 3.84% 32,478,632

9 泸州同心圆石油科技有限公司 29,689,171 3.51% 29,689,171

10 焦兴涛 18,338,183 2.17% 18,338,183

三、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董

事、监事和高级管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

四、本次发行对主要财务指标的影响

本次发行前后公司归属于公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

单位：元/股

项目
2023 年 9 月 30日/2023年 1-9月 2022 年 12 月 31日/2022年度

发行前 发行后 发行前 发行后

每股收益 0.36  0.29  0.01  0.01

每股净资产 3.55  5.25  0.98  3.22

注 1：发行前基本每股收益分别按照 2022年度和 2023 年 1-9月归属于母公司股东的净利润

除以本次发行前的总股本计算；发行前每股净资产分别按照 2022 年 12月 31日和 2023 年 9

月 30 日归属于母公司股东权益除以本次发行前总股本计算。

注 2：发行后每股净资产分别按照 2022 年 12月 31 日、2023 年 9 月 30日归属于母公司股

东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后基本每股收益分别按照

2022 年度和 2023年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

注 3：2022 年度/2022 年 12 月 31 日财务数据均为追溯调整前的财务数据；2023 年 1-9 月

航天智造科技股份有限公司  向特定对象发行股票上市公告书

29

/2023 年 9 月 30日财务数据为发行股份购买资产完成后的财务数据。

注 4：2023 年 1-9月每股收益数据未经年化处理。

航天智造科技股份有限公司  向特定对象发行股票上市公告书

30

第五节 发行人主要财务指标

一、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2023 年

9 月 30 日

2022 年

12 月 31 日

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

资产总额 757,015.67 81,549.61 82,702.53 83,811.50

负债总额 495,260.96 13,189.37 14,882.70 16,418.60

所有者权益合计 261,754.71 68,360.23 67,819.83 67,392.90

归属于母公司所有者权益 236,473.76 65,300.73 64,799.38 64,300.67

二、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-9月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

营业总收入 422,136.61 16,979.82 15,309.43 13,104.98

营业利润 37,855.35 496.67 517.42 -2,119.66

利润总额 38,520.66 561.91 530.00 -2,122.49

归属于母公司所有者的净利润 24,273.20 501.35 498.70 -2,517.29

三、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-9月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

经营活动产生的现金流量净额 53,875.13 801.41 4,312.04 3,889.09

投资活动产生的现金流量净额 -20,428.80 -2,313.69 -8,650.78 -475.81

筹资活动产生的现金流量净额 -18,633.23 -193.85 1,768.32 -1,573.42

现金及现金等价物净增加额 14,888.18 -1,622.67 -2,577.70 1,797.64

四、主要财务指标

项目

2023 年 1-9月

/2023 年 9 月 30

日

2022 年度

/2022 年 12月

31 日

2021 年度

/2021 年 12月

31 日

2020 年度

/2020 年 12

月 31 日

归属于上市公司股东

的净利润（万元）
236,473.76 501.35 498.70 -2,517.29

航天智造科技股份有限公司  向特定对象发行股票上市公告书

31

项目

2023 年 1-9月

/2023 年 9 月 30

日

2022 年度

/2022 年 12月
31 日

2021 年度

/2021 年 12月
31 日

2020 年度

/2020 年 12

月 31 日

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益

的净利润（万元）

7,752.85 -115.81 -1,347.15 -4,237.43

基本每股收益（元） 0.13 0.02 0.02 -0.12

加权平均净资产收益
率（%）

3.54% 0.77% 0.77% -3.35%

资产负债率（%） 65.42% 16.17% 18.00% 19.59%

流动比率（倍） 1.07 3.94 5.97 4.48

五、管理层讨论与分析

（一）资产负债整体状况分析

报告期各期末，公司资产总额分别为 83,811.50 万元、82,702.53 万元、

81,549.61 万元和 757,015.67 万元，流动资产占总资产的比例分别为 55.81%、

44.93%、42.23%和 64.90%，主要包括货币资金、应收账款、应收款项融资和存

货。

报告期各期末，公司负债总额分别为 16,418.60 万元、14,882.70 万元、

13,189.37 万元和 495,260.96 万元，流动负债占总负债的比例分别为 63.54%、

41.82%、66.31%和 92.86%，占比较高，主要包括短期借款、应付票据、应付账

款、应付职工薪酬和其他流动负债。

（二）偿债能力分析

报告期各期末，公司流动比率分别为 4.48 倍、5.97 倍、3.94 倍和 1.07 倍，

合并资产负债率分别为 19.59%、18.00%、16.17%和 65.42%，公司整体负债水

平有一定上升。

（三）盈利能力分析

报告期内，公司营业总收入分别为 13,104.98 万元、15,309.43 万元、

16,979.82 万元和 422,136.61 万元；公司归属于母公司所有者的净利润分别为-

2,517.29 万元、498.70 万元、501.35 万元和 24,273.20 万元，公司营收水平及盈

利能力得到显著提升。

航天智造科技股份有限公司  向特定对象发行股票上市公告书

32

第六节 本次新增股份发行上市相关机构

一、独立财务顾问（主承销商）

机构名称：中国国际金融股份有限公司

法定代表人：陈亮

办公地址：北京市朝阳区建国门外大街 1 号国贸大厦 2 座 27 层及 28 层

电话：010-65051166

传真：010-65051156

主办人：贾义真、田加力、先庭宏、莫鹏

经办人员：杨朴、李北臣、蓝悦霏、伍润豪、武达、黄冠群、耿宇辰、梁元

澎、廖柯宇、潘闽松、冉孟曦、李瑞

二、发行人律师事务所

机构名称：北京市中伦律师事务所

单位负责人：张学兵

办公地址：北京市朝阳区金和东路 20 号院正大中心 3 号楼南塔 22-31 层

电话：010-59572288

传真：010-65681022

经办律师：樊斌、贺云帆、余际

三、审计机构

机构名称：致同会计师事务所（特殊普通合伙）

单位负责人：李惠琦

办公地址：北京市朝阳区建国门外大街 22 号赛特广场 5 层

电话：010-85665588

航天智造科技股份有限公司  向特定对象发行股票上市公告书

33

传真：010-85665120

经办人员：杨志、赵东旭

四、验资机构

机构名称：致同会计师事务所（特殊普通合伙）

单位负责人：李惠琦

办公地址：北京市朝阳区建国门外大街 22 号赛特广场 5 层

电话：010-85665588

传真：010-85665120

经办人员：杨志、赵东旭

航天智造科技股份有限公司  向特定对象发行股票上市公告书

34

第七节 持续督导

根据《公司法》、《证券法》以及中国证监会《重组管理办法》、《财务

顾问管理办法》等法律、法规的规定，本公司与独立财务顾问中金公司签署协

议明确了独立财务顾问的督导责任与义务。

一、持续督导期间

根据《公司法》《证券法》以及中国证监会发布的《重组管理办法》、

《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》等相关法律、法规的规定，本公

司与独立财务顾问中金公司在独立财务顾问协议中明确了中金公司的持续督导

责任与义务。

根据有关法律法规，独立财务顾问对本公司的持续督导期间为自本次重大

资产重组实施完毕之日起，不少于一个会计年度。

二、持续督导方式

中金公司将以日常沟通、定期回访及其他方式对上市公司进行持续督导。

三、持续督导内容

中金公司将结合上市公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易当

年和实施完毕后的第一个会计年度的年报，自年报披露之日起 15 日内，对本次

交易实施的下列事项出具持续督导意见，并予以公告：

1、交易资产的交付或者过户情况；

2、交易各方当事人相关协议及承诺的履行情况；

3、盈利预测的实现情况；

4、管理层讨论与分析部分提及的各项业务的发展现状；

5、公司治理结构与运行情况；